
MUNICIPIUL PIATRA NEAMȚ 

Serviciul Administrație Publică Locală 
Nr. 101.443 din 10.11.2022 

 

 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 27.10.2022, în şedinţa ordinară   

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

 

 

În conformitate cu prevederile art.133 alin.1, art.138 alin.13-17, art.243 art.1 lit.f) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin 

Dispoziţia Primarului nr.2553 din 21.10.2022, Primarul Municipiului– dl. Andrei Carabelea a 

convocat Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamţ la sedința ordinară. 

La şedință sunt prezenți: dl. Primar Andrei Carabelea, dl. Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș, 

dl. Viceprimar Irimia Marius Ioan, d-na Oana Catzaiti - Secretarul General al Municipiului și 18 

consilieri locali, din care on-line este prezent dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin.  

Lipsesc: dl. consilier local Bogdan Gavrilescu, d-na Consilier local Luca Moise Florentina 

și dl. Consilier local Mihalcea Cristian. 

De asemenea la ședință participă: dl. Andrei Ciubotaru – Arhitectul Municipiului, dl. 

Dragoș Ștefan - Șef Serviciu Administrație Publică Locală, dl. Andrei Acristinei - Șef Serviciu 

Juridic, dl. Gabriel Muraru - Șef Birou Comunicare, dl. Vlad Tudor – Biroul Comunicare, dl. 

Postolică Văduț - Șef Serviciu GIS-IT, reprezentanți ai Compartimentului Secretariat și Asistență 

Juridică a Consiliul Local din cadrul Serviciului Administrație Publică Locală și  reprezentanți ai 

mass-mediei audiovizuale. 

Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință – informează Consiliul Local faptul că 

la ședință sunt prezenți 20 de consilieri, din care dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin este 

prezent on-line, astfel şedinţa este legal constituită şi se pot începe lucrările. 

Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință – supune la vot Procesele Verbale ale 

ședințelor de Consiliu Local din luna septembrie 2022, care au fost aprobate cu unanimitate de 

voturi. 

Dl. Primar Andrei Carabelea informează consilierii locali că suplimentează ordinea de zi 

cu proiectele de hotărâre de la nr.16 la nr.22 și retrage de pe ordinea de zi a ședinței proiectul de 

hotărâre nr.9. 

Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință – supune la vot ordinea de zi, cu 

modificările și completările ulterioare, care a fost aprobată cu unanimitate de voturi. 

Dl. consilier local Grigoraș Adrian informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectului de hotărâre nr.1. 

Dl. consilier local Novac Marius Gruia informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectului de hotărâre nr.10. 

Dl. consilier local Șerban Valentin informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectului de hotărâre nr.16. 

 

 

I. PROIECTE DE HOTĂRÂRE: 

 

1.HOTĂRÂRE privind aprobarea execuției bugetare la data de 30.09.2022;  

        - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

2.HOTĂRÂRE privind aprobarea acordului pentru emiterea autorizației de construire 

pentru obiectivul de investiții ”Realizarea de rețele noi de alimentare cu apă și canalizare pentru 

str. Petru Movilă, Bd.Decebal, P-ța Mihail Kogălniceanu, Bd. Traian”;  

         - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 



 3.HOTĂRÂRE privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli al SC 

SALUBRITAS SA pentru anul 2022; 

         - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 4.HOTĂRÂRE privind aprobarea încheierii contractelor de asociere/cofinanțare între SC 

Delgaz Grid SA și UAT Municipiul Piatra Neamț pentru realizarea investiției: Extindere rețea 

energie electrică pe străzile Veteranilor și Prelungirea Pepinierii din municipiul Piatra Neamț; 

         - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 5.HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici, aferenți obiectivului de 

investiții ”Modernizare strada Călugărului din municipiul Piatra Neamț”; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 6.HOTĂRÂRE privind înființarea unei străzi de categoria IV – folosință locală, în 

municipiul Piatra Neamț și atribuirea denumirii ”str. Revoluționarilor”; 

           - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 7.HOTĂRÂRE privind aprobarea valorii totale a investiției aferente UAT Piatra Neamț și 

participarea Municipiului Piatra Neamț la cofinanțarea Proiectului Regional ”Dezvoltarea 

infrastructurii de apă și apă uzată din judetul Neamț, în perioada 2014-2020”; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 8.HOTĂRÂRE pentru aprobarea PUZ și RLU aferent ,,Construire locuință de serviciu cu 

birou la parter, racorduri la utilități, împrejmuire teren” pe terenul proprietatea S.C. LOREMI 

COM S.R.L., situat pe str. Titu Maiorescu; 

           - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 9.HOTĂRÂRE pentru completarea HCL nr. 251 din 25.08.2022 privind dobândirea unui 

bun imobil – teren, prin dare în plată; 

           - iniţiatori – Primar Andrei Carabelea 

10.HOTĂRÂRE privind aprobarea dobândirii  blocului de active – teren și construcție 

„Stație plecare telegondolă” prin cumpărare - adjudecare;  

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 11.HOTĂRÂRE privind aprobarea acordului de principiu pentru vânzarea unor bunuri 

imobile proprietatea privată a municipiului Piatra Neamț; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 12.HOTĂRÂRE privind abrogarea HCL nr. 239/14.09.2021 și abrogarea parțială a HCL 

nr. 326/25.10.2012; 

           - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 13.HOTĂRÂRE privind desemnarea viceprimarului care va exercita primul calitatea de 

înlocuitor de drept al primarului; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 14.HOTĂRÂRE privind închirierea prin licitație publică a unui spațiu în suprafață utilă de 

38,14 mp și terenul aferent cotă parte indiviză în suprafață de 9,17 mp, situat în B-dul  Decebal 

nr.35, bl.I4, sc.D, parter, cu destinația de sediu-birou; 

           - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 15.HOTĂRÂRE privind alegerea Președintelui de ședință; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 16.HOTĂRÂRE privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al SC Locativserv 

SRL pentru anul 2022; 
           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 17.HOTĂRÂRE privind completarea valorii de inventar a unei clădiri care va fi dată în 

administrarea învățământului preuniversitar de stat din municipiul Piatra Neamț; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 18.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra Neamț, a 

unor terenuri, în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

           - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 



 19.HOTĂRÂRE privind aprobarea retragerii comunei Poiana Teiului din cadrul 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua Neamț”; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 20.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special reprezentantului municipiului 

Piatra Neamț în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua Neamț”, 

pentru aprobarea Planului anual de evoluție a tarifelor la apă și apă uzată, conform rezultatelor 

Analizei Cost-Beneficiu revizuită pentru ”Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă 

și apă uzată din județul Neamț, în perioada 2014-2020”; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 21.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special în Adunarea Generală a Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua Neamț”, pentru exercitarea votului în vederea modificării 

tarifelor conexe la serviciile de apă și canalizare; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 22.HOTĂRÂRE pentru completarea anexei la HCL nr.270/26.11.2020 privind 

desemnarea reprezentanților Consiliului Local în cadrul Consiliilor de Administrație ale unităților 

de învățământ de pe raza municipiului Piatra Neamț, cu modificările și completările ulterioare; 

           - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 

II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

1.      Adresa Federației Ecvestre Române, înregistrată sub nr.47.289 din 18.10.2022; 

2. Informare asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea dobândirii blocului de 

active –teren și construcție ”Stație plecare telegondolă”, prin cumpărare (adjudecare) și efectele 

sale asupra situației societății Perla Invest SRL, aflată în procedura insolvenței, înregistrată sub 

nr.47779 din 20.10.2022; 

 

 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință – supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.1 privind aprobarea execuției bugetare la data de 30.09.2022; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.46.642 din 14.10.2022 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre 

care afost APROBAT cu 13 voturi Pentru (dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin a votat on-

line), 6 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Florescu Liviu 

Purcariu, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, dl. Consilier local Novac Marius Gruia, d-na 

Consilier local Tatomir Alina Mihaela și dl. Consilier local Șerban Valentin), iar dl. Consilier 

local Grigoraș Adrian nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 295 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.2 privind aprobarea acordului pentru emiterea autorizației de construire 

pentru obiectivul de investiții ”Realizarea de rețele noi de alimentare cu apă și canalizare pentru 

str. Petru Movilă, Bd.Decebal, P-ța Mihail Kogălniceanu, Bd. Traian”; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 47.609 din 20.10.2022 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin a votat 

on-line). 



 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 296 a Consiliului. 

 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.3 privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli al SC 

SALUBRITAS SA pentru anul 2022; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 47.683 din 20.10.2022 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre 

care a fost APROBAT cu 13 voturi Pentru (dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin a votat on-

line) și 7 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Florescu Liviu 

Purcariu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, dl. 

Consilier local Novac Marius Gruia, d-na Consilier local Tatomir Alina Mihaela și dl. Consilier 

local Șerban Valentin). 

  Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 297 a Consiliului. 

 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.4 privind aprobarea încheierii contractelor de asociere/cofinanțare între SC 

Delgaz Grid SA și UAT Municipiul Piatra Neamț pentru realizarea investiției: Extindere rețea 

energie electrică pe străzile Veteranilor și Prelungirea Pepinierii din municipiul Piatra Neamț; 
  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 46.966 din 17.10.2022 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin a votat 

on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 298 a Consiliului. 

 
 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.5 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici, aferenți obiectivului 

de investiții ”Modernizare strada Călugărului din municipiul Piatra Neamț”; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 46.724 din 14.10.2022 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin a votat 

on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 299 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.6 privind înființarea unei străzi de categoria IV – folosință locală, în 

municipiul Piatra Neamț și atribuirea denumirii ”str. Revoluționarilor”; 



  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 32.065 din 13.07.2022 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul cadastru și Nomenclator Stradal; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.2 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin a votat 

on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 300 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.7 privind aprobarea valorii totale a investiției aferente UAT Piatra Neamț 

și participarea Municipiului Piatra Neamț la cofinanțarea Proiectului Regional ”Dezvoltarea 

infrastructurii de apă și apă uzată din judetul Neamț, în perioada 2014-2020”; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 47.607 din 20.10.2022 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin a votat 

on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 301 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.8 privind aprobarea PUZ și RLU aferent ,,Construire locuință de serviciu 

cu birou la parter, racorduri la utilități, împrejmuire teren” pe terenul proprietatea S.C. LOREMI 

COM S.R.L., situat pe str. Titu Maiorescu; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 33.110 din 14.10.2022 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Urbanism și Cadastru; 

 Comisiile de specialitate nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin a votat 

on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 302 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.10 pentru aprobarea dobândirii  blocului de active – teren și construcție 

„Stație plecare telegondolă” prin cumpărare - adjudecare; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 47.987 din 21.10.2022 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre 

care a fost RESPINS cu 13 voturi Pentru (dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin a votat on-

line) și 6 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Florescu Liviu 

Purcariu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, dl. 



Consilier local Tatomir Alina Mihaela și dl. Consilier local Șerban Valentin), dl. Consilier local 

Novac Marius Gruia nu a participat la vot. 

  

 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.11 privind aprobarea acordului de principiu pentru vânzarea unor bunuri 

imobile proprietatea privată a municipiului Piatra Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 47.686 din 20.10.2022 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre 

care a fost RESPINS cu 13 voturi Pentru (dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin a votat on-

line) și 7 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Florescu Liviu 

Purcariu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, dl. 

Consilier local Novac Marius Gruia, d-nei Consilier local Tatomir Alina Mihaela și dl. Consilier 

local Șerban Valentin). 

 

 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.12 pentru abrogarea HCL nr.239/14.09.2021 și abrogarea parțială a HCL 

nr. 326/25.10.2012; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 47.685 din 20.10.2022 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin a votat 

on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 303 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.13 privind desemnarea viceprimarului care va exercita primul calitatea de 

înlocuitor de drept al primarului; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 37890 din 19.08.2022 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Administrație Publică Locală; 

 Comisia de specialitate nr.5 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 D-na Oana Catzaiti – Secretarul General al Municipiului – dă citire buletinului de vot 

secret. 

 Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 D-na Oana Catzaiti – Secretarul General al Municipiului – prezintă Procesul Verbal asupra 

votului secret, după cum urmează: 

 Total voturi: 19 

 Voturi nule: 0 

 Voturi valabil exprimate: 19 

  Din care: 

  Voturi Pentru: 10 

  Voturi Împotrivă: 9 



 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– informează Consiliul Local că 

proiectul a fost RESPINS. 

 

  

 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.14 privind închirierea prin licitație publică a unui spațiu în suprafață utilă 

de 38,14 mp și terenul aferent cotă parte indiviză în suprafață de 9,17 mp, situat în B-dul  Decebal 

nr.35, bl.I4, sc.D, parter, cu destinația de sediu-birou;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 47.988 din 21.10.2022 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin a votat 

on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 304 a Consiliului. 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– aduce la cunoștința consilierilor locali  

faptul că proiectul de hotărâre nr.15 va fi supus dezbaterilor ultimul pe ordinea de zi. 

  

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.16 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al SC Locativserv 

SRL pentru anul 2022; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 47.986 din 21.10.2022 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre 

care a fost RESPINS cu 19 voturi Abținere (dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin a votat on-

line), dl. Consilier local Șerban Valentin nu a participat la vot. 

  

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.17 privind completarea valorii de inventar a unei clădiri care va fi dată în 

administrarea învățământului preuniversitar de stat din municipiul Piatra Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 45.421 din 07.10.2022 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin a votat 

on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 305 a Consiliului. 

 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.18 privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra Neamț, a 

unor terenuri, în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 



  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 48.319 din 25.10.2022 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Consilier local Șerban Valentin propune următorul amendament: ”se suplimentează ca 

urmare a cererii Mitropoliei Moldovei și Bucovinei, înregistrată sub nr.47.781/21.10.2022, 

suprafața de teren prevăzută la poziția 1, din anexa la proiectul de hotărâre, de la 1.800 mp la 

2.120 mp, teren situat pe Aleea Valea Albă nr.6, Piatra Neamț”. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot amendamentul formulat, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin a votat 

on-line). 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre 

împreună cu amendamentul adoptat, care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (dl. Consilier 

local Trofin Mihai Florentin a votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 306 a Consiliului. 

 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.19 privind aprobarea retragerii comunei Poiana Teiului din cadrul 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua Neamț”; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.48.464 din 25.10.2022 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Administrație Publică Locală; 

 Comisiile de specialitate nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin a votat 

on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 307 a Consiliului. 

 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.20 privind acordarea unui mandat special reprezentantului municipiului 

Piatra Neamț în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua Neamț”, 

pentru aprobarea Planului anual de evoluție a tarifelor la apă și apă uzată, conform rezultatelor 

Analizei Cost-Beneficiu revizuită pentru ”Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă 

și apă uzată din județul Neamț, în perioada 2014-2020”; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 48.475 din 25.10.2022 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel propune următorul amendament: ”se elimină 

art.1 și art.2 din proiectul de hotărâre și se modifică sensul votului propus la art.3 în 

ÎMPOTRIVA: 

- Aprobării planului anual de evoluție a tarifelor la apă și apă uzată, conform 

rezultatelor Analizei Cost-Beneficiu revizuită pentru ”Proiectul Regional de dezvoltare a 

infrastructurii de apă și apă uzată din județul Neamț, în perioada 2014-2015” 

- Modificării, prin Act adițional a Contractului de delegare a gestiunii serviciilor 

de alimentare cu apă și de canalizare nr.28/10.08.2009, încheiat între Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară ”Aqua Neamț” și Compania Județeană APA SERV SA, care va include 



actualizarea inventarului bunurilor de retur aferente sistemelor preluate de operatorul regional 

și a Planului anual de evoluție a tarifelor la apă și apă uzată pentru perioada 2022-2027.” 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot amendamentul formulat, 

care a fost APROBAT cu 13 voturi Pentru (dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin a votat on-

line) și 7 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Florescu Liviu 

Purcariu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, dl. 

Consilier local Novac Marius Gruia, d-na Consilier local Tatomir Alina Mihaela și dl. Consilier 

local Șerban Valentin). 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre 

împreună cu amendamentul adoptat, care a fost APROBAT cu 13 voturi Pentru (dl. Consilier 

local Trofin Mihai Florentin a votat on-line) și 7 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei 

George, dl. Consilier local Florescu Liviu Purcariu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. 

Consilier local Minuț Eduard Robert, dl. Consilier local Novac Marius Gruia, d-na Consilier local 

Tatomir Alina Mihaela și dl. Consilier local Șerban Valentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 308 a Consiliului. 

 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.21 privind acordarea unui mandat special în Adunarea Generală a 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua Neamț”, pentru exercitarea votului în vederea 

modificării tarifelor conexe la serviciile de apă și canalizare; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 48.751 din 26.10.2022 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin a votat 

on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 309 a Consiliului 
 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.22 pentru completarea anexei la HCL nr.270/26.11.2020 privind 

desemnarea reprezentanților Consiliului Local în cadrul Consiliilor de Administrație ale unităților 

de învățământ de pe raza municipiului Piatra Neamț, cu modificările și completările ulterioare; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 48.825 din 26.10.2022 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Oana Catzaiti – Secretarul General al Municipiului – dă citire buletinului de vot 

secret. 

 Se procedează la înmânarea buletinelor de vot secret. 

 D-na Oana Catzaiti – Secretarul General al Municipiului – prezintă Procesul Verbal asupra 

votului secret, după cum urmează: 

 Total voturi: 19 

 Voturi nule: 0 

 Voturi valabil exprimate: 19 

  Din care: 

  Voturi Pentru: 19 

  Voturi Împotrivă: 0 



 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 310 a Consiliului. 

 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință–supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.15 privind alegerea Președintelui de ședință; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 47.800 din 20.10.2022 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Administrație Publică Locală; 

 Comisia de specialitate nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– propune pe dl. Consilier local Asandei 

Constantin Alexandru. 

 D-na consilier local Tatomir Alina Mihaela propune pe dl. Consilier local Șerban Valentin. 

 Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință– supune la vot prima propunere, 

respectiv dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru în funcția de Președinte de ședință,  

care a fost APROBATĂ cu 13 voturi PENTRU (dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin a votat 

on-line), 5 voturi Împotrivă (dl. Consilier local Florescu Liviu Purcariu, dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, dl. Consilier local Novac Marius Gruia, 

dl. Consilier local Tatomir Alina Mihaela) și 2 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei 

George, dl. Consilier local Șerban Valentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 311 a Consiliului 
 

 

 

II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

D-na Oana Catzaiti – Secretarul General al Municipiului prezintă Consiliului Local    

Adresa Federației Ecvestre Române, înregistrată sub nr.47.289 din 18.10.2022; 

D-na Oana Catzaiti – Secretarul General al Municipiului prezintă Consiliului Local    

Informare asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea dobândirii blocului de active –teren și 

construcție ”Stație plecare telegondolă”, prin cumpărare (adjudecare) și efectele sale asupra 

situației societății Perla Invest SRL, aflată în procedura insolvenței, înregistrată sub nr.47779 din 

20.10.2022; 

 

 

 Nemaifiind alte probleme de discutat, dl. Constantin Teodorescu – Preşedinte de Şedinţă 

declară închise lucrările şedinţei. 

 

 

 

 Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

 

Dl. Teodorescu Constantin - Președinte de ședință – SS INDESCIFRABIL 

 

 

D-na Oana Catzaiti - Secretarul General al Municipiului – SS INDESCIFRABIL 
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